



Justitiedepartementet  
103 33 STOCKHOLM

och  
ju.dom@regeringskansliet.se

## Yttrande över departementspromemorian Patent- och marknadsdomstol (Ds 2014:2)

Åklagarmyndigheten är positiv till de förslag som lämnas i departementspromemorian med nedan angivna kommentarer.

### Kap 5.3 Mål- och ärendetyper som ska samlas

Åklagarmyndigheten och Polisen har idag en specialisering som i huvudsak överensstämmer med förslagets avgränsning av måltyper. Undantaget är att lagen (2000:171) om förbud beträffande viss avkodningsutrustning (avkodningslagen) som omfattas av Åklagarmyndighetens och Polisens specialisering inte föreslås omfattas av den nya domstolens ansvarsområde. Avkodningslagen förbjuder viss hantering av utrustning som används för att avkoda TV-sändningar och har många likheter med bestämmelserna i upphovsrättslagen om skydd för tekniska åtgärder. TV-sändningar omfattas normalt också av upphovsrätt och/eller närstående rättigheter. Åklagarmyndigheten föreslår därför att även avkodningslagen ska omfattas av den nya domstolens behörighet.

### Kap 6.1 En prövning i allmän domstol

Målutredningen har i sitt betänkande Mål och medel – särskilda åtgärder för vissa måltyper i domstol (SOU 2010:44) uttalat att det finns ett samband mellan de immaterialrättsliga, marknadsföringsrättsliga och konkurrensrättsliga målen och ärendena. Målutredningen framförde att det finns anledning att närmare överväga om det bör inrättas en särskild domstol och att samla dessa mål och ärenden där. I yttrande över betänkandet har riksåklagaren Anders Perklev framfört följande:

*Målutredningen påpekar att immaterialrättsliga och marknadsrättsliga mål i dag är uppdelade mellan allmän domstol, allmän förvaltningsdomstol och specialdomstol. Enligt Målutredningen kan det finnas anledning att närmare överväga om det är befogat att inrätta en ny särskild domstol och att samla de immaterialrättsliga och marknadsrättsliga målen där. Jag utgår från att det inte är aktuellt med en ordning där brottmålen på området förs till ett annat domstolsslag än allmän domstol.*

Riksåklagarens inställning till uttalandet av Målutredningen gör sig fortfarande gällande och Åklagarmyndigheten ser stora fördelar med det nu presenterade förslaget att de aktuella målen och ärendena handläggs samlat i en särskild domstol.

### **Kap 6.3 Domstolarnas namn**

Åklagarmyndigheten anser att ordet "Immaterialrätt" bör ingå i domstolens namn även om innebörden inte är så välbekant hos allmänheten. Det är ett vedertaget, heltäckande namn på rättsområdet som är väl känt inom yrkeskåren och det minimerar risken för missförstånd om vad domstolen ska syssla med. Det kanske också kan bidra till att intresset för och kunskapen om immaterialrätten ökar vilket vore positivt. Även om ordet "Patent" är mer välbekant så blir namnet "Patent- och Marknadsdomstolen" missvisande och riskerar att väcka fler frågor än det besvarar. Det finns också en uppenbar risk att domstolen sammanblandas med den nya EU-patentdomstolen som också ska placeras i Stockholm. Åklagarmyndigheten förordar därför namnet "Immaterialrätts- och Marknadsdomstolen" respektive "Immaterialrätts- och Marknadsöverdomstolen".

### **Kap 6.4 Domstolarnas lokalisering**

Den centraliseringen som föreslås kommer i och för sig att medföra resor för tilltalade och försvarare men detta kan i viss mån botas genom användning av videolänk. Förslaget kommer också att medföra risk att den nya domstolen får handlägga andra brottstyper med hänsyn till Åklagarmyndighetens och Polisens samordningsregler. Normalt sett är dock de tilltalade på detta område inte särskilt brottsaktiva och dessutom finns denna risk redan idag när det gäller patentmål och mål om intrång i gemenskapsvarumärken/gemenskapsmönster (dessa mål handläggs redan idag vid särskilda domstolar).

Detta yttrande har beslutats av vice riksåklagaren Kerstin Skarp. I beredningen har deltagit överåklagaren Göran Hellstrand och kammaråklagaren Thorbjörn Sjöberg, föredragande. Under beredningen har synpunkter inhämtats från kammaråklagaren Henrik Rasmusson vid Internationella Åklagarkammaren i Stockholm som inom Åklagarmyndigheten handlägger immaterialrättsmål, inklusive grov internationell och/eller organiserad immaterialbrottslighet, hänförliga till hela riket.

  
Kerstin Skarp

  
Thorbjörn Sjöberg